
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI - AREA LL. PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE 
Servizio UFFICIO TECNICO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1614 del 23-07-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 221 del 18-07-2024 
 

OGGETTO: ESCLUSIONE DALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA per il Progetto di 
coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille, sito in agro di Ginosa (TA), Località c.da 
Parlapiano', Prov. Taranto, C.A.P. 74014, Via/Piazza S.P. n. 9, coordinate georeferenziate WGS 
33T 652720.64 m E, 4485683.40 m N, Inquadramento Catastale: foglio di mappa n. 106, p.lle n. 
73, 74, 117, 118, 132, 133 e 411. L.R. N.26/2022 E D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. - ART.19. - 
PRATICA SUAP 00092130731-28062021-1124 protocollo REP_PROV_TA/TA-
SUPRO/0086458 del 28/06/2021 - Proponente: SARIM Srl - Autorità Competente: Comune di 
Ginosa (TA) 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL SOTTOSCRITTO, RESPONSABILE DEL VI SETTORE - AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E 
MANUTENZIONE, ING. GIOVANNI ZIGRINO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO/AUTORITÀ COMPETENTE IN 
MATERIA DI VAS E DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS, IN MATERIA DI VIA E DI COMPATIBILITÀ 
PAESAGGISTICA PER LE ATTRIBUZIONI DI COMPETENZA COMUNALE 

Con riferimento alla: 
PRATICA SUAP 00092130731-28062021-1124 protocollo REP_PROV_TA/TA-SUPRO/0086458 del 
28/06/2021  
Proponente: SARIM Srl 
Autorità Competente: Comune di Ginosa (TA) 

PREMESSO: 
 che in data 17/6/2021 con Pratica SUAP: 00092130731-16062021-1715 prot. n. 81066 del 17/06/2021 è 

pervenuta, al SUAP del Comune di Ginosa, l’istanza di “Progetto di coltivazione di una cava di inerti silicei 
ed argille da ubicarsi in località denominata “Parlapiano” nei terreni ricadenti nel foglio di mappa n. 106, 
plle 73, 74, 117, 118, 132, 133 e 411 del N.C.T.  del Comune di Ginosa (TA)”, trasmessa con protocollo 
SUAP: REP_PROV_TA/TA-SUPRO/0081166 DEL 17/6/2021 dalla ditta SARIM s.r.l. – p.i. n. 000992130731 
con sede in Ginosa; 

 che la stessa istanza di apertura di nuova cava di inerti silicei ed argille ai sensi dell’Allegato A delle Linee 
guida di attuazione della L. R. n° 22 del 05/07/2019 (BURP n. 10 del 19-01-2021) è successivamente 
migrata nella pratica SUAP 00092130731-28062021-1124- SUPRO 86458/28-06-2021; 

 che con verbale n.1 del 17.01.2023, la Commissione Tecnica delle Attività Estrattive del Comune di 
Ginosa, art. 5 L.R. n. 22 del 05/07/2019 e s.m.i., chiedeva alla ditta SARIM s.r.l. chiarimenti sul Progetto 
di che trattasi e documentazione integrativa – nota SUPRO0009777 del 17.01.2023; 

 che la ditta SARIM s.r.l. con nota SUPRO/0017722 del 27/01/2023 trasmetteva la documentazione 
richiesta dalla Commissione Tecnica; 

 che con verbale n. 3 del 27.10.2023, 20231018_1053_VERBALE_03_01_REV_04_27102023 – la 
Commissione Tecnica delle Attività Estrattive del Comune di Ginosa, art. 5 L.R. n. 22 del 05/07/2019 
chiedeva alla ditta SARIM Srl di provvedere alla richiesta della preventiva Verifica di Assoggettabilità a 
V.I.A. di competenza comunale secondo quanto disposto dalla Legge Regionale n.26 del 07/11/2022 e 
s.m.i. “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in materia di valutazioni e 
autorizzazioni ambientali”; 

 che con nota SUPRO/0206541 del 21/11/2023 il Responsabile del VII Settore del Comune di Ginosa, in 
qualità di autorità procedente, ha richiesto, alla ditta SARIM Srl (soggetto proponente), la presentazione 
di formale istanza di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. per i successivi adempimenti; 

 che con nota SUPRO/0212257 del 29/11/2023 la ditta SARIM Srl (soggetto proponente) ha trasmesso 
l’istanza di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A, il relativo Studio di Impatto Ambientale e la attestazione 
del pagamento degli oneri istruttori secondo quanto disposto dalla Legge Regionale n.26 del 07/11/2022 
e s.m.i.; 

 che in data 11/02/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio l’Avviso Pubblico n. 70 relativo all’avvio del 
procedimento della Procedura di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 
152/2006 ss.mm.ii. L.R 26/2022 ss.mm.ii - Progetto di coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille 
da ubicarsi in località denominata "Parlapiano", oltre che sul sito ufficiale del Comune di Ginosa nella 
Sezione Amministrazione Trasparente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 che con nota del 15/02/2024, il Responsabile del VII Settore del Comune di Ginosa, richiamate le 
disposizioni di cui all’art.19, comma 3, del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. e all’art.5, comma 1, della L.R. 
n.26/2022, ha comunicato la pubblicazione della documentazione trasmessa sul sito web istituzionale 
del Comune di Ginosa, ai seguenti Enti ed Amministrazioni in indirizzo, individuati sulla base dell’elenco 
trasmesso dal proponente quali potenzialmente interessati al procedimento in oggetto: 

- ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Taranto 
- ASL MASSAFRA 
- ASL TA/1 Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
- SUE 
- Regione Puglia - Servizio Attività Estrattive; 

con successiva nota del 19/02/2024 al seguente Ente: 
- SPESAL Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro - ASL Taranto 

 che ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., e dell’art.9, comma 2, del D.L. 
n.121/2021, entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione chiunque abbia interesse può 
prendere visione della documentazione trasmessa presentando le proprie osservazioni in merito allo 
Studio Preliminare Ambientale ed alla documentazione allegata; 

CONSIDERATO: 
 che in data 20/02/2024 è pervenuta la richiesta di documentazione integrativa prot. n. 0090004/2024 

dal DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E 
BONIFICHE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE (Allegato 1); 

 che in data 07/03/2024 SUPRO/0045134 la ditta SARIM srl ha trasmesso la documentazione integrativa 
in riscontro alla richiesta del DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA SEZIONE 
CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE come di seguito elencata: 

-  Tav-4-Planimetria-Stato-di-Progetto-Agg2024.pdf.p7m  
-  Tav-7-Fasi-di-coltivazione-Agg2024.pdf.p7m  
-  Titolo-disponibilita-delle-aree-di-progetto-Contratto-di-affitto.pdf.p7m  
-  Computo-Metrico-Analitico-SARIM-Agg2024.pdf.p7m  
-  Relazione-del-Progetto-di-Recupero-Ambientale-SARIM-Agg2024.pdf.p7m  
-  Autocertificazione-SARIM-M.-IELLI-signed.pdf 

 che in data 18/03/2024 è pervenuta la nota dell’ARPA PUGLIA Unica AOO - 2 - Protocollo 0017203 con le 
specifiche considerazioni e osservazioni di competenza (Allegato 2); 

 che in data 18/03/2024 Prot. n°0138748/2024 è pervenuto il parere favorevole di competenza del 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 
SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE le cui prescrizione vengono recepite nel presente provvedimento 
(Allegato 3); 

 che il Responsabile del VII Settore del Comune di Ginosa, ha trasmesso tramite la piattaforma SUAP 
impresainugiorno, gli esiti della consultazione ai sensi del comma 6 dell’art.19 del D.Lgs.n.152/2006 e 
ss.mm.ii. e ha richiesto al proponente di fornire le proprie controdeduzioni/chiarimenti/integrazioni in 
merito a quanto evidenziato nei pareri pervenuti dagli Enti, al fine dell’adozione del provvedimento di 
Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. secondo quanto disposto dalla Legge Regionale n.26 del 07/11/2022 
e s.m.i; 

 che con SUPRO/0133660 del 04/06/2024 la ditta SARIM srl ha trasmesso la documentazione integrativa 
in riscontro alle osservazioni presenti nella nota dell’ARPA PUGLIA Unica AOO - 2 - Protocollo 0017203 e 
di seguito elencata:  

- Lettera-Integrazioni-ARPA-signed.pdf  
- All-1-SCIA-spianamento-signed.pdf  
- All-2-RELAZIONE-TECNICA-signed.pdf  
- All-3-Risposta-parere-ARPA-signed.pdf 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 che nel corso del periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico; 

ACCERTATA la competenza dell’arch. Antonio Gallitelli quale autorità procedente, in qualità di Responsabile 
dello Sportello Unico per le attività Produttive del Comune di Ginosa, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90; 

CONSIDERATO: 
 che con Decreto Sindacale REG. GEN.N.12 del 12-04-2023, il sindaco ha provveduto alla Individuazione 

della Autorità competente per la verifica assoggettabilità a VAS e VIA, al fine di garantire l’esercizio 
indipendente della delega attribuita dalla Regione Puglia agli Enti locali in materia di procedimenti di 
verifica della assoggettabilità a Incidenza Ambientale, nel rispetto della normativa vigente; 

 che il predetto Decreto Sindacale ha designato quale "Autorità competente" ai fini della verifica di 
Assoggettabilità a VIA secondo il disposto dalla L.R. 26/2022 e sue successive modificazioni, l’Ufficio 
incardinato presso il VI Settore “Area Lavori Pubblici, Ambiente, Manutenzione” individuando nella 
figura del Responsabile di Settore ing. Giovanni Zigrino il Soggetto/Autorità competente;  

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di dover disporre dell’atto di formalizzazione della Procedura di 
Verifica di assoggettabilità a V.I.A di cui trattasi ed attestare la sussistenza delle condizioni di esclusione 
delle procedure di V.I.A. del progetto di coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille, sito in agro di 
Ginosa (TA), Località c.da ‘Parlapiano’, Prov. Taranto, C.A.P. 74014, Via/Piazza S.P. n. 9, coordinate 
georeferenziate WGS 33T 652720.64 m E, 4485683.40 m N, Inquadramento Catastale: foglio di mappa n. 
106, p.lle n. 73, 74, 117, 118, 132, 133 e 411. -PRATICA SUAP 00092130731-28062021-1124 protocollo 
REP_PROV_TA/TA-SUPRO/0086458 del 28/06/2021; 

VISTI: 
- i pareri/contributi pervenuti da parte degli Enti coinvolti allegati al presente provvedimento e parte 

integrante di esso;  
- l’art. 19 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 26/2022 e ss.mm.ii. e i relativi allegati - Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 8-11-

2022; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165”; 

- il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Nuovo Principio Contabile” e ss.mm. ii; 
 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, in virtù del decreto Sindacale prot. n.12 del 
12.04.2023 con il quale è stato conferito all’ ing. Giovanni ZIGRINO il Soggetto/Autorità competente, nonché 
del decreto sindacale n. 15 del 31.05.2024 con il quale il sottoscritto, ing. Giovanni ZIGRINO, è stato 
nominato Responsabile degli Uffici e dei servizi del VI Settore LL.PP. Ambiente e Manutenzioni del Comune 
di Ginosa.; 

DATO ATTO del proprio parere tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Per quanto in premessa riportato 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

DETERMINA 

1. Di ritenere la premessa e gli atti ivi richiamati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di prendere atto della documentazione tecnica allegata alla istanza Pratica SUAP: 00092130731-
16062021-1715 prot. n. 81066 del 17/06/2021 è pervenuta, al SUAP del Comune di Ginosa, l’istanza di 
“Progetto di coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille da ubicarsi in località denominata 
“Parlapiano” nei terreni ricadenti nel foglio di mappa n. 106, p.lle 73, 74, 117, 118, 132, 133 e 411 del 
N.C.T.  del Comune di Ginosa (TA)” ed in particolare dello studio preliminare ambientale deve essere 
redatto in conformità a quanto contenuto nell'allegato IV-bis alla parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.; 

3. Di prendere atto delle osservazioni pervenute e dei risultati delle altre valutazioni degli effetti 
sull'ambiente effettuate dalla ditta Proponente SARIM s.r.l.;  

4. Di ritenere escluso il “Progetto di coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille da ubicarsi in località 
denominata “Parlapiano”, dall’applicazione delle procedure di Valutazione di Incidenza Ambientale, 
nel rispetto delle condizioni e prescrizioni formulate da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento, che di 
seguito si intendono integralmente riportare e trascritte; 

5. Di stabilire che la presente Determinazione costituisce, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n.152/2006 e 
ss.mm.ii. Provvedimento di esclusione dalla assoggettabilità a V.I.A. della proposta di “Progetto di 
coltivazione di una cava di inerti silicei ed argille da ubicarsi in località denominata “Parlapiano” 
presentato da SARIM s.r.l. sulla base dei criteri di cui all'allegato V alla parte seconda del D.Lgs. 
n.152/06 e ss.mm.ii.; 

6. Di prescrivere che la ditta proponente SARIM s.r.l. comunichi la data di avvio delle attività valutate con 
il presente atto a tutti gli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento; 

7. Di stabilire che la ditta proponente SARIM s.r.l. dovrà dimostrare la conformità delle opere realizzate e 
delle relative modalità di esecuzione alla proposta progettuale approvata, anche attraverso 
acquisizioni fotografiche che ne attestino tutte le fasi di realizzazione. La relativa documentazione 
prodotta, a firma di tecnico abilitato, dovrà essere trasmessa, per tutte le opere previste in progetto, 
ad ARPA Puglia - DAP, alla Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia, al Servizio Attività 
Estrattive della Regione Puglia, al Comune di Ginosa ufficio SUAP – ATTIVITA’ produttive tramite la 
piattaforma “Impresainugiorno”; 

8. Di precisare che il presente provvedimento è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti 
amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti; 

9. Di precisare che il presente provvedimento: 
- fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai 

successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri 
e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
abilitativo finale; 

- fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate 
compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo; 

- fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico; 

- fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento; 

10. Di dichiarare che, in caso di variazioni sostanziali in fase di progettazione, sarà necessario richiedere a 
questa Autorità Competente un parere in merito all’attivazione di una nuova procedura di Verifica ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

11. Di demandare la verifica, in sede di rilascio dell’Autorizzazione all’esercizio, del rispetto delle 
condizioni/prescrizioni in fase progettuale/cantiere ed in fase di esercizio, di cui al presente 
provvedimento; 

12. Di precisare che il presente provvedimento non sostituisce né esonera il proponente dall’acquisizione 
di ogni altro parere e/o autorizzazione previsti dalle leggi vigenti; 

13. Di precisare che gli elaborati costituenti il progetto in esame, sono depositati presso gli Uffici del VII 
Settore e nella piattaforma SUAP impresainungiorno, per farne parte integrante della presente 
determinazione seppur non materialmente allegati; 

14. Di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento al proponente Ditta SARIM s.r.l. e p.c al 
Responsabile del SUAP (autorità procedente); 

15. Di trasmettere a mezzo Posta Elettronica Certificata il presente provvedimento a: 
- ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Taranto 
- Regione Puglia - Servizio Attività Estrattive; 
- ASL MASSAFRA 
- SUE COMUNE DI GINOSA 
- SPESAL Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro - ASL Taranto 

16. Di trasmettere il presente provvedimento, all’Autorità procedente; 

17. di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

18. Di pubblicare il presente atto, reso esecutivo, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., per 
estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e per intero sul sito web del Comune al seguente 
link (https://www.comune.ginosa.ta.it) a cura dello scrivente ufficio e all’albo pretorio on line. 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Rosa GIACOMOBELLO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Zigrino 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1614 del 23-07-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 25-07-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2232  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 25-07-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Zigrino  

 
 

 


